

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn phòng, chống thiên tai và triển khai Hệ thống thông tin quản lý rủi ro thiên tai ngành giáo dục năm 2017

Thực hiện Quyết định số 980/QĐ-UBND ngày 29/5/2017 về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống thiên tai đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Công văn số 3588/UBND-NNTN ngày 06/7/2016 về việc xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 1626/BGDĐT-CSVCTBTH ngày 21/4/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Hệ thống thông tin quản lý rủi ro thiên tai ngành giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn phòng, chống thiên tai và triển khai Hệ thống thông tin quản lý rủi ro thiên tai ngành giáo dục năm 2017 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

a) Mục đích

Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo Ban chỉ đạo Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh. Ứng phó kịp thời với các đợt bão, lũ, mưa to, gió lớn trong năm. Sẵn sàng huy động lực lượng và phương tiện tham gia phòng, chống thiên tai.

Nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng cộng đồng. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác trong cán bộ, công chức, viên chức ngành Giáo dục về công tác phòng, chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn. Nâng cao kiến thức về phòng, chống thiên tai, kỹ thuật xử lý sự cố các công trình phòng chống thiên tai, năng lực xử lý các tình huống cho lực lượng tham gia công tác phòng, chống thiên tai và biết cách thu thập số liệu, phân tích và viết báo cáo đánh giá.

b) Yêu cầu

Nội dung tập huấn thiết thực, cụ thể, các thành phần tham gia nắm chắc các kiến thức về phòng, chống thiên tai; kỹ thuật và biện pháp xử lý đối với các tình huống xảy ra; cách thức, biểu mẫu báo cáo thống kê đánh giá thiệt hại sau các đợt thiên tai xảy ra.

Sử dụng được bộ công cụ thu thập thông tin trường học, hệ thống thông tin quản lý rủi ro thiên tai ngành giáo dục và triển khai thực hiện trường học an toàn phòng chống thiên tai.

2. Nội dung tập huấn:

- Triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai 2017, kế hoạch ứng phó sự cố thiên tai đến năm 2020 đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Phổ biến Thông tư hướng dẫn thống kê đánh giá thiệt hại và các văn bản liên quan về phòng chống thiên tai.

- Tập huấn sử dụng được bộ công cụ thu thập thông tin trường học, hệ thống thông tin quản lý rủi ro thiên tai ngành giáo dục và triển khai thực hiện trường học an toàn phòng, chống thiên tai;

- Thảo luận, trao đổi kinh nghiệm về công tác phòng, chống, ứng phó với thiên tai và công tác tìm kiếm cứu nạn.

* Lưu ý:

- Tài liệu tập huấn được đăng tải tại trang www.quangngai.edu.vn

- Đơn vị có điểm cầu thành phần phải phát được sóng wifi, học viên mang theo máy tính xách tay để thực hành.

3. Hình thức tập huấn: Qua hệ thống trực tuyến tại các điểm cầu:

- Điểm cầu chính: Hội trường Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tại các điểm cầu của 13 trường THPT (Chi tiết theo Phụ lục đính kèm).

4. Thành phần tham dự:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố: 01 đồng chí Lãnh đạo, 01 cán bộ phụ trách công tác phòng chống thiên tai, 03 lãnh đạo trường THCS, 03 lãnh đạo trường TH. (Tại điểm cầu Lý Sơn mỗi trường TH, THCS cử 02 đại biểu tham dự).

- Đơn vị trực thuộc Sở GDĐT, Trung tâm GDNN - GDTX huyện: 01 Lãnh đạo, 01 cán bộ các phụ trách công tác phòng chống thiên tai.

- Các phòng thuộc Sở: Giáo dục mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học, Giáo dục chuyên nghiệp - Thường xuyên, Chính trị tư tưởng và Kế hoạch - Tài chính: cử đại diện 01 người.

5. Thời gian tập huấn: 01 ngày, bắt đầu lúc 8 giờ 00 phút ngày 31/10/2017.

6. Kinh phí thực hiện:

- Sở Giáo dục và Đào tạo thanh toán kinh phí tổ chức hội nghị, tài liệu tập huấn, báo cáo viên, địa điểm tập huấn.

- Các trường THPT có điểm cầu thanh toán kinh phí chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tập huấn, nước uống và các khoản chi phí khác theo quy định hiện hành.

- Các đơn vị có đại biểu tham dự tập huấn thanh toán kinh phí ăn, ở, đi lại và các khoản chi phí khác theo quy định hiện hành.

7. Tổ chức thực hiện

a) Giao Văn phòng Sở phối hợp với các phòng ban liên quan và các trường THPT chuẩn bị tài liệu, các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị tập huấn đạt kết quả

b) Các trường THPT đặt các điểm cầu có trách nhiệm: Chuẩn bị địa điểm, các điều kiện cần thiết phục vụ tập huấn và cử cán bộ phụ trách phối hợp với Văn phòng Sở để chuẩn bị, kiểm tra thiết bị, đường truyền trước và trong thời gian tổ chức Hội nghị trực tuyến.

c) Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố, các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX có trách nhiệm:

- Cử đại biểu tham dự Hội nghị trực tuyến đúng thành phần, thời gian theo kế hoạch.

- Tiếp tục kiện toàn ban chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch chỉ đạo, tập huấn, triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn, xây dựng trường học an toàn, báo cáo cấp quản lý theo quy định. Lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong trường học, hướng dẫn sơ cấp cứu.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá nguy cơ rủi ro thiên tai của đơn vị và đề xuất kiến nghị với cấp trên; chủ động có giải pháp khắc phục, phòng ngừa, có biện pháp can thiệp trực tiếp vào những nơi có thể xảy ra rủi ro thiên tai.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng) để chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- Ban chỉ huy Phòng chống lụt bão tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng GDĐT huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng chức năng Sở GDĐT;
- Lưu VT, VPndh.

GIÁM ĐỐC



Đỗ Văn Phú





PHỤ LỤC

(Kèm theo Kế hoạch số 811 /KH-SGDĐT ngày 25/10/2017
của Sở Giáo dục và Đào tạo)

Điểm cầu trường	Thành phần đơn vị tham dự
Hội trường Sở GDĐT	Các trường THPT: chuyên Lê Khiết, Trần Quốc Tuấn, Lê Trung Đình, Hoàng Văn Thụ, Trương Định, DTNT Tỉnh; Trung tâm DN-GDTEX HN tỉnh và Phòng GDĐT thành phố Quảng Ngãi
THPT Bình Sơn	Các trường THPT: Bình Sơn, Trần Kỳ Phong, Lê Quý Đôn, Vạng Tường; Trung tâm GDNN-GDTEX huyện Bình Sơn và Phòng GDĐT huyện Bình Sơn
THPT Võ Nguyên Giáp	Các trường THPT: Võ Nguyên Giáp, Huỳnh Thúc Kháng, Ba Gia, Sơn Mỹ; Trung tâm GDNN-GDTEX huyện Sơn Tịnh và Phòng GDĐT huyện Sơn Tịnh
THPT số 1 Tư Nghĩa	Các trường THPT: số 1 Tư Nghĩa, số 2 Tư Nghĩa, Chu văn An, Thu Xà; Trung tâm GDNN-GDTEX huyện Tư Nghĩa và Phòng GDĐT huyện Tư Nghĩa
THPT Phạm Văn Đồng	Các trường THPT: Phạm Văn Đồng, số 2 Mộ Đức, Nguyễn Công Trứ, Trần Quang Diệu; Trung tâm GDNN-GDTEX huyện Mộ Đức và Phòng GDĐT huyện Mộ Đức
THPT số 1 Đức Phổ	Các trường THPT: số 1 Đức Phổ, số 2 Đức Phổ, Lương Thế Vinh; Trung tâm GDNN-GDTEX huyện Đức Phổ và Phòng GDĐT huyện Đức Phổ
THPT số 1 Nghĩa Hành	Các trường THPT: số 1 Nghĩa Hành, số 2 Nghĩa Hành, Nguyễn Công Phương; Trung tâm GDNN-GDTEX huyện Nghĩa Hành và Phòng GDĐT huyện Nghĩa Hành
THPT Lý Sơn	Trường THPT Lý Sơn, Trung tâm GDNN-GDTEX huyện Lý Sơn và Phòng GDĐT huyện Lý Sơn
THPT Ba Tơ	Các trường THPT: Ba Tơ, Phạm Kiệt; Trung tâm GDNN-GDTEX huyện Ba Tơ và Phòng GDĐT huyện Ba Tơ
THPT Minh Long	Trường THPT Minh Long, Trung tâm GDNN-GDTEX huyện Minh Long và Phòng GDĐT huyện Minh Long
THPT Sơn Hà	Các trường THPT: Sơn Hà, THCS-THPT Phạm Kiệt, Quang Trung; Trung tâm GDNN-GDTEX huyện Sơn Hà và Phòng GDĐT huyện Sơn Hà
THPT Đinh Tiên Hoàng	Trường THPT Đinh Tiên Hoàng, Trung tâm GDNN-GDTEX huyện Sơn Tây và Phòng GDĐT huyện Sơn Tây
THPT Tây Trà	Trường THPT Tây Trà, Trung tâm GDNN-GDTEX huyện Tây Trà và Phòng GDĐT huyện Tây Trà
THPT Trà Bồng	Trường THPT Trà Bồng, Trung tâm GDNN-GDTEX huyện Trà Bồng và Phòng GDĐT huyện Trà Bồng